Stadt/ wenn die im Flor ist/ Almosen genießen / daß sie zu sonderlicher Danckbarkeit der Stadt wiederum dienen wollen. Vel officia inhonesta, & ubi vita maximè periclitatur, quod contingit e. in vespillonibus, adhibendi illi, qui ob scelera sua jam ante mortis poenam meruere; quod & Viennæ observatum fuit. Hi omnes vel peste laborantium sumtibus, vel si hos dura paupertas premit, ut non se sustentare possint, tum iterum fiscus publicus media suppeditat. Ne autem ejus expensæ ultra modum crescant, illi qui his tristissimis temporibus, vel superbiæ, vel voluptati, vel avaritiæ dediti, possunt e majore pecuniæ summa puniri, eaq; ad hos sumtus impendi, aut elemosynæ publicè pro miseris colligendæ, aut ditiores ad tale charitativum munus liberali manu aliquid conferre debent, vel consanguinei, amici & vicini, dum non inter infectos versari coguntur, opibus suis erogent aliquid in proximi subsidia.

Virtutes autem, quibus curatores ac curatrices ejusmodi ægrorum præditi esse debent, sunt variæ. Necessè est enim, ut 1. *sint animosi* ac imperterriti, non nimium tamen audaces & temerarii, seipsum utro exponentes periculis, quæ declinare possunt illæsa conscientia, sed qui infirmos urgente sic rerum conditione non timidi adeunt, corpora infectorum, ubi opus, contrectant, medicamenta applicant, cum ipsi colloquuntur, à frequenti eorum conversatione non abhorrent. 2. *Sint non avari*, qui ea ex ratione officia præstant ægris, ut magnum inde ad ipsos redeat pretium præmiumq;, & accedunt tantum ad aucupandum aliquid aureoq; hamo piscandum, sicut animalia rapacia involant in bona peste decumbentium variisq; artibus, vel precibus, vel fraude insciis dominis; de quibus queritur *D. Pansa* Consil. Antipestil. II. c. 3. p. 9. 3. *Pietatis* sint non tantum amantes, sed & ipsi *studiosi*, quæ virtus quum Deum habeat propitium, non modo eos reddet alacriores ac sustinenda pericula, tot tantasq; molestias; sed eò nomine quoq; utiles, ut in absentia Pastoris possint precibus & consolatione erigere hos miseros. 4. *Sint misericordes & officiosi*, qui afflictione maxima proximi sui & ipsi affliguntur, unde optant laborantq;, omni officiorum suorum promptitudine lenire ejus dolores, eiq; subvenire. 5. *Sint aliquo modo periti* vehementiæ hujus morbi, ejusq; curationis, quum enim casus possunt obvenire, ubi nec opus statim, nec semper licet Medicum consulere, talis ægroto adstans sciat, quid consilii? unde & his *D. Kirchnerus* Practicus olim Norimb. methodum præscripsit in aphorismis suis

s Medicin. de Peste A. 1625. editis in cap. **Erinnerungs-Puncten**
an Amt der Warter/ was die im Haus bey den Krancken thun sol-
 ; ne tamen isti curatores aut curatrices suæ scientiæ nimium confi-
 nt, libereq; faciant inconsulto Medico aut Chirurgo, quæ morbum
 gere forsan possent.

Ut vero illi, qui peste infectorum ministerio destinati sunt officio
 recte fungantur, debet magistratus per *Deputatos* suos & *Præfectos*
curatis diligenter, providè & accuratè quovis die eos examinare, atq;
 aliis debita cura percontari, num hi justam diligentiam ac curam ad-
 uerint in sublevanda eorum infirmitate, aut quidnam auxilii vel
 nsilii deficiat ægris, quò defectus ille, prout temporum ratio conce-
 , resarciatur. Quotidie etiam visitatio instituenda, num sigilla à ma-
 tratu ædibus infectis impressa à nullo fuerint mutata aut fracta, ne ali-
 i præter necessitatem introitus pateat.

Quamvis vero status horum ministrorum, qui vel ex Ordine Ec-
 siastico ut Pastores, vel ex ordine politico, ut Medicus vel Chirur-
 s pestilentialis, reliqui; curatores & curatrices peste infectorum, sit
 miserabilis & periculosissimus, multum tamen se munire possunt me-
 s antipestilentialibus, ac evitare auram ex ægri ore exeuntem; imò
 catio eorum lexq; charitatis id jubet; ut pericula hæc non timeant,
 l cum Aarone inter vivos & mortuos se sistant. Num. XVI. 48. &
 m Jesaia DEI jussu intrent ad Hiskiam peste correptum. Es. XXXVIII.
 . nec dubitent vitam dare pro ovibus, Joh. X. 12. 1, Joh. III. 16. con-
 le *Eckard. Pastor. conscient. Class. I. quæst. XIV. p. 30. seq. & Class. II.*
A. V. quæst. III. p. 217. seq. Quia vero hi, quorū officium, ut non apud
 um ægrotum hæreant, sed ex una domo infecta ad aliam transeant,
 m sic quotidie cum contagiosis hominibus conversantur, facile con-
 gii semina circumferre possunt, ideo ne alios inficiant, ipsi non solum
 ædibus soli habitare debent, domiq; vestes suas, quibus adeunt ægros,
 nto exponere & suffitibus mundare, sed & vitare multa cum sanis
 lloquia, & contactum, quantum possibile. *D. Herlicius* in Consil. Po-
 lico-Phys. de Peste P. I. c. 6. p. 42. scribit: **Am besten istts/ daß er ein**
nderlich Kleid habe/ wenn er zu den Krancken gehet/ und wieder ein
nders/ so er wieder zu Hauß kommet / als ohngefehr einen feinen
ngenschwarzen Rock / auf daß ihn jedermann kenne/ und ihm auf
er Gassen aus dem Weg gehe. & cap. 7. p. 49. In etlichen grossen
Städten ist der Gebrauch/ daß die Pest Todtengräber und andere /

so die Krancken damahls pflegen und warten / wenn es die Not
durfft erfordert / daß sie ausgehen müssen / die müssen weisse Stäbe
den Händen tragen / damit man auf den Strassen sich vor ihm
wisse fürzusehen. Et paulo post: Es pfleget auch den Zuträgern d
Essens / Trinckens und Arzney die Obrigkeit schwarze Kleider zu g
ben / die vornen und hinten Creuz haben / oder weisse Stäbe tr
gen / damit andere Leute auf den Strassen sie fliehen können. Cu
reliquis, qui semper cum infectis sunt inclusi, agendum vel per fen
stram, vel per ostii foramen, vel per cophinum, aliisq; mediis, quæ m
gistratus sagacitas suggeret.

4. *Conditio-
nata, rati-
one tempo-
ris.
quo incipit.*

Cæterum 4. debet etiam hæc obseratio ædium esse *conditiona-
ta, ratione temporis*, 1. quò incipit, 2. quò durare debet. Cum conditio-
ne hæc inclusio est intelligenda 1. *ratione temporis, quo incipit pesti-
grassari*, ubi dum in paucis ædibus tantum malum hæret, facilius hoc
mandatum exequi potest magistratus, quam ubi morbus plurimas do-
mos jam peragravit, vix sufficiunt homines, ut cuius ægroto certæ per-
sonæ in tanta infectorum multitudine assignentur, sed ferè cuius con-
cedendum, ut tot miseris auxilium anhelantibus succurrat; neq; per-
iculum, quum quilibet ex augmento morbi clarissimè videt per mu-
tam communicationem cum ægrotis morbum se dilatare, quare quili-
bet, quem non necessitas cogit, charitasq; Christiana impellit, præsen-
tissimo se non exponet periculo; imprimis hoc licet, quod tum tem-
poris, ubi in necessitatis casu homines ita proximo suo cum periculo sa-
lutis sua officia charitatis præstant, Deus protectione sua omnipotentis
avertendo ab iis malum hoc, beneficentiam eorum retribuit. Unde
quum nuper celeberrima Regis Bohemiæ sedes, Praga civitas, pestem
sentiret, multa magnaq; cum suorum strage, primis quidem septimanis
medium hoc occludendarum ædium tanquam utilissimum maximeq;
necessarium semper exequendum severe mandavit, tempore vero ali-
quo post, quum lues universam ferè civitatem infecisset, S. Cæs. Maj.
sapientissimo consilio concessit hanc libertatem, ut ex ægrotis qui do-
mi manere velit, apertis ædibus procuret sibi ministerium. Limitata 2. *et
quo durat*, hæc inclusio *ratione durationis*, quia non justo longius sunt detinend
ne videantur poenæ civilis loco esse damnati quasi perpetuò ad ædes
sed quando Deus pro misericordiâ sua eos liberavit à contagio, libe-
randi quoq; sunt à carcere ædium, aliàs enim, quando, licet jam san-
diutius tamen anguntur in angustiis unius loci, porro sibi imaginantur

vexari adhuc morbi hujus vehementia, quâ imaginatione facile pe-
 alterâ vice eos invadere poterit. Non vero inde concludendum,
 mō statim momento, quo quibusdam tantum è signis ominamur
 finam eorum sanitatem, iis statim liberum cum sanis consortium de-
 re concedi, posset enim adhuc semen latere, vel sani, nondum peni-
 persuasi hos liberos esse ab ista lue, magno possunt affici terrore &
 rrore, unde prius collocandi in locum saniozem, ubi per aliquod tem-
 ris intervallum experiri potest Medicus, num morbus verè & in per-
 tuum eum deseruerit, quo observatō tum demum liberè exire è domo
 ac inter sanos versari locus datur.

Tandem 5. est hæc occlusio *libera*, partim in ædibus privatis, par-
 in publicis seu Lazarethis instituenda; prout hic Magistratus pru-
 ntia consultius esse ducit. Aliis enim libertas conceditur *in propriis ha-*
 are *ædibus*, atq; adeo liberius ac commodius vivere, neq; solum alio-
 n voluntati atque imperio obsequi, sed debent illi forte instructi es-
 multâ pecuniâ, qua possint sumtus facere in ministros. Illi vero, quos
 opia vexat, communiter in loca publico ære ædificata ducuntur, quæ
zarethæ vocantur, inter se longè distincta, ne contagium unius Ho-
 talis ad aliud traduci possit. D. Herlicius Consil. Politico-Phys. de
 ste P. I. c. 1. cum aliis Medicis judicat: ejusmodi Nosodochia in u-
 n peste infectorum optimè extrui extra urbem, monente etiam Ripa
 act. de Peste Cap. de remed. cur. pest. num. 11. inq; amœnis locis
 ope pura flumina (quippe ad lavandum iis maximè opus habent)
 i venti liberè spirant, imprimis Eurus ac Aquilo, sintq; in loco editio-
 sita. *Ædificia* verò hæc debent variis conclavibus constare, primum
 o illis, quos vehementissimè pestis corruptit, mortiq; proximi sunt;
 erum illis dicatum esse debet, qui quidem peste infecti, de eorum re-
 uenda tamen sanitate bene speratur; tertium conclave possidere pos-
 nt, quos pestis jam deseruit, in quibus tamen aliqua symptomata adhuc
 lenda. D. Hier. Donzellinus ap. Joach. Camerarium Med. Norimb.
 synopsis de Peste, dispescit hæc Nosodochia in 4. distinctas habitatio-
 s, quarum 1. capiat peste jam laborantes; 2. qui suspecti esse incipi-
 t; in 3. transferantur alii, qui convalescunt, ut ibi priorem partem
 40. diebus transigant; in 4. denique reliquum tempus 40.
 rum absolvant, quò perfectè jam liberati ab hac lue sine periculo
 proprias ædes reverti possint. Ne autem infirmi terrorem concipi-
 ant, uti aliàs fieri solet, quoties ad Lazarethæ trahuntur, Magistratus

5. *Libera,*
vel ad aedes
privatas.

vel ad
publica Laz-
arethæ.

omni diligentia & cura provideat, ne ægri opus habeant justis querelæ sed frequenter visitentur à peritis Medicis & Chirurgis, servitia præstentur ab idoneis fidisq; ministris, in porrigendis medicamentis necessariis nulla deprehendatur, quantum licet, inopia, non minus in cibo & potu, multisque vicibus suffimenta benè exsiccantia incendante

*Consequen-
tia.*

Accedamus nunc ad *Consequentia* hujus occlusionis. Id primo notandum, quod licet ædes infectæ nullos jamdiu contineant peste corruptos, non tamen citò aperiendæ ad inhabitandum, nisi diu satisq; omnes partes ejus & anguli sint expurgati, quia pestis contagium in iis longè latens aliàs de novo majoreq; vi in plures sævire posset; cujus generis exempla supra exhibuimus in causæ materialis consideratione. 2. forte ex illis, qui tabe hac pestifera laborabant, è vita quis excessisset, bona & supellectilia non debent statim consanguineorum voluntati concedi, sed auctoritate magistratus arctius includenda, ne ii, qui cum defuncto fuere inclusi, pro lubitu in ea involent, posteaq; divendant, vel hæredes contactu eorum morbum tam contagiosum, à quò antea erant immunes, sibi miserrime attrahant. 3. Quemadmodum publico mandato & sigillo inclusio ædium fuit peracta, ita nefas esset, vehementiq; pœna is afficiendus, qui privato ausu sigillum læderet, & aliquibus introitum permetteret; unde per Deputatos magistratus suo tempore debet sigillum detrahi, ædesq; fieri patentes, publiceq; iterum declarari à omni malo nunc liberæ. 4. Debet Pastorum, Medicorum & Chirurgorum reliquorumq; curatorum diligentia singularisq; cura debitis præmiis & muneribus ab ægris remunerari, si opibus pollent; quod si varietiam etiam utilibusq; ob navatam fideliter apud ægros operam præficiunt officiis, allicitur hoc pacto augeturq; magis eorum industria, ut alacritate in posterum adhuc se talibus mancipent ministeriis.

IV.
Causa Finalis.

Ultima CAUSA FINALIS est. Hoc medio præcavemus, ne incauti avariq; homines, qui nullo ægris sunt consilio & auxilio, sed vel ex curiositate, vel ex avaritia involandi ægrorum bona, vel ex ignorantia ædium infectarum adeunt hæc loca, cumque his hominibus conversantur, in præsentissimam vitæ suæ suorumque se præcipitent perniciem, imò hæc ratione totas civitates universasq; regiones devastent. Vel etiam finis est, ne ægri ipsi aut ex nequitia aut impatientia aliave d

causa prodeant in publicum, latiusq; contagium diffundant. Pertinet itaq; hæc conclusio ad *εὐταξίαν* civilem, quæ utilitatem publicam promovet.

CAPUT II.

JUSTITIA occludendarum ædium peste infectarum.

Admodum hætenus delineavimus, quâ ratione ædes infectæ publicæ auctoritate vel soleant, vel commode forte & Christianæ chari- consentaneo modo debeant obserari. Nunc JUSTITIAM ejus examinabimus & probabimus I. ex PHILOSOPHIA & quidem Morali, one vel Privatorum partim non infectorû, qui non adeunt peste labores; partim infectorum, qui patiuntur ædes suas obserari; vel ratione magistratus, qui liberam visitationem ejusmodi ægrorum interdicat.

Ratione Privatorum, quos nondum quidem corrumpit hæc lues, tamen non visitant contagiosos, quibusq; aditus prohibetur, occlusio a est. Officiositas quidem aliàs erga ægrotos, quæ alio nomine Visio audit, est nobis præcepta tanquam pars amoris proximi, & commendata Matth. XXV. 43. hæc tamen virtus tum locum habet, ubi intrare possumus aliorum commodis sine detrimento rerum nostrarum. Becmann. Doctr. Moral. c. 16. n. 6. aut obligat omnes, ubi æger in æria sua deseritur ab omnibus. Quia verò conversatio cum ægrotis, si una tantum vice fit, in morbis contagiosis facile contagium potest propagare; unde quemadmodum qui à pice & inquinamento se trahit, non commaculatur, & qui ab igne abstinet, non uritur; ita omnes in periculosa loca, quæ specialis officii ratio vel necessitas frequenter non necessario jubet, involare non debent, ne dum ægro parum uti sibi suæq; familiæ maxime sint noxii. Sis procul à jaculis & feriere vitis. Neq; hic obstat Charitas proximi, quippe illud præceptum de vitulis diligendis & adjuvandis impleri debet, nisi major ac justior ratio impediatur. Grot. J. B. & P. I. c. II. §. 8. n. 10. jubemurq; proximum amare juxta nos ipsos, non præ nobis ipsis; imò ubi par malum minet, non veremur nobis potius, quàm aliis consulere. Idem l. cit. l. §. 3. n. 3. & in annot. ad h. l. ex Cassiodoro de Amicitia allegat hæc verba: Sane nullus aliquo præcepto vel aliqua ratione tenetur salutem suam proximi perditione animæ suæ, aut corporis ejus liberationem circumperpetuæ salutis, proprii corporis interitu procurare. Et quemadmodum differentia est inter proximum, quum magis diligendus conguineus vel amicus quàm extraneus, parentes magis diligimus quàm vicinum, principem magis quàm plebejum, cur in eodem periculo me-

Justitia demonstrata

I. ex Philosophia Morali.

I. Ratione Privatorum. a) qui non visitant infectos.

cum versante proximo, ego non prius potiusq; charitatis officia mihi præstare præ proximo, quippe præcipuus proximus sum ego mihi? in primis ubi meo auxilio non in hoc casu opus habet, aliquid quippe instructus ministris, ego vero visitatione mea & accessu eum, non tantum me ipsum familiamq; meam, sed alios complures idem discrimen præcipites dare possum. Possum vero interea ad declarandam tristitiam meam ob miseriam proximi ex charitate variis consiliis ipsum adjuvare, imò pecunia quoq; aliaq; ope, quantum facultas mea concedit, instruere.

B) qui in-
cluditur.

Sed & iusta est hæc occlusio ædium *ratione infectorum*; illi enim dum domestico satis præsidio gaudent, ex charitate, qua ipsi quoq; obligantur proximo, non debent ejus desiderare præsentiam, quippe inde interitus ejus aliorumq; facile oriri potest, unde homicidii fierent rei. Sed quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; uti autem magna te injuria affligi arbitraberis, si insanabili lethaliq; morbo quiste læderet, ita eo quoque animo debes esse erga proximum, nullum ei inferendo damnum, idem namq; hoc hominum genus facit accersendo ad se sanos nulla interveniente necessitate, quàm si novorum hospitem cor vitamq; primo accessu peteret. Nec fit homicida unius tantum hominis, sed ingentis multitudinis, quam repente penetrat hæc contagio. Eò majus verò hoc est peccatum, si ea ex ratione sanorum conversationem efflagitant infecti, ut alios inficiendo se liberent ab hoc morbo, quæ persuasio non nullorum menti inhæret. Conscientiæ suæ melius illi satisfaciunt, quando alii præsentem opem ipsis ferre non abhorrent, hi tamen renuunt, ne alios secum perdant, qui tamen Reipublicæ diutius esse possunt incremento, familiæ suæ fulcro, ægroq; convalescenti aut defuncti viduæ liberisq; insigne solatium auxiliumq; fuissent in negotiis magis necessariis? Laudat proinde *Deusingius* disquisit. de Peste p. 76. seq. Beza illum aliàs sectæ Reformatæ parastatam acerrimum, qui aliquando peste conflictans, quum Collegæ ejus in primis vero Calvinus ipse omne humanitatis genus ei offerrent, seq; eum invisurum pollicitarentur, restitit Beza acerrime, ne ex Reipubl. Christianæ perniciæ, quam tot tantorumq; Virorum strages crearet, salutem suam se quæsisse videretur. Laudantur illi magnisq; præconiis extolluntur, quibus dulce est pro patria mori, cur non timeret talis ægrotus etiam vitæ subire periculum, ne periculossimo morbo & fortissimo hoste, peste scilicet, quæ toti patriæ interitum minatur, noceat, dum sanorum societatem liberam ambit?

Neq; etiam *Magistratus* injustitiæ aut crudelitatis est arguendus, sed ipse adeò severe hanc oclusionem ædium mandet, sique contra mandatum quis fecerit, etiam morti eum tradat. Jus enim hoc atq; estas, quam hic exercet Princeps, aliusq; loco ejus, oritur ex Domi- Eminente, quod competit magistratui in cives & res civium ad u- publicum. *Grot. J. B. & P. I. 1. §. 6. & I. 3. 6. n. 2.* non tamen nisi casu necessitatis conspicuum esse debet; ibi enim periculum totius tatis tanquam causa universalior hunc casum necessitatis format, ideo ticularibus omnibus prævalet. Nec subditus causam querendi alle- e potest, causam se conservandi: non interitus sui causa Reipublicæ itis se subjecisse; conservatio namq; singulorum ab universorum ensione mensuram accipit. *D. Becmann. Polit. Parall. c. XXI. §. 3. 09.* Sic quum pestis, quando liber aditus perhibetur sanis ad æ- tos, & contra, totas civitates brevi tempore incolis vacuas faciat, stantissimaque Medicorum sit confessio pestem esse contagiosam, obseratione domuum inquinatarum præscinditur occasio, ne fur- & avara plebs, quando apud infectos deprehendit lectulos, vesti- ta, &c. in sui usum commoda, ea abripiat, ipsaq; cum sua familia induat, vel hinc inde per civitatem divendat, atque hoc modo unà em ejusmodi locis malitiose inferat; Ita Veronæ ex una veste pel- a 25. Teutones venenum pestiferum attrahentes omnes peribant, enim defuncto alter induebat defuncti vestem, donec experientia, culum vestem inquinatam contraxisse, doceret clarissime, quare il- statim combussere; exempla qui plura novisse avet, adeat Autores os à *Diemberbroeck* Tract. de Peste II. III. annot. 4. II. Si civis unus, nvis innocens ad exitium ab hoste petitur, deserri potest, quum ap- et civitatem hostium viribus multo esse imparem. *Grotius J. B. & P. 5. 3.* Et si secundum *Ovid. Metamorph. lib. I. fab. 8.*

2. Ratione
Magistra-
tus.

Cuneta prius tentanda, sed immedicabile vulnus

Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.

non civis tam periculosissimo morbo correptus poterit à reliquâ etate aliquantum abscindi & deserri? imprimis dum abscissio & de- o illa est 1. tantum temporanea, duratura dum ab hac lue restitui- vel si pristina sanitas restitui non potest, nec desertio hæc promo- t mortem. 2. Est abscissio partialis, dum aliquibus datur copia, ut semper præstò sint. III. Si licet tempore incendii proximi ædes ere funditus, cur non obserare eas liceret? imprimis quia ea ratione

diruuntur, ne reliquas domos ignis vehementia devoret; multò igitur magis proximus poterit includi, ne ejus quoque contagio morbiq; summa vis totum cœtum interimat. IV. Observamus in bestiis, quando earum quædam morbo, licet non adeò contagioso, laborat, primo statim momento segregatur à sanis pecoribus, certoque loco includitur; quæ cura nisi observaretur, totus grex mox periret; ita inter homines hæc prudentia in separandis ægris à sanis non negligenda, ne inordinato eorum concursu ac consuetudine quilibet halitus istos venenosos hauriat, omnisque civitas hæc ratione sua culpa se jugulet. V. Ea probatur à loco parium; quemadmodum Furiosos includere, ne noceant, jus postulat, sic & peste infectos. VI. Ab eventus certitudine. Sic Viennæ in Austria quotannis, ceu dicitur, una vel altera domo circa veris aut autumnus principium peste infecta, simulac ea debito modo occlusa fuit, sæpius sine contagio extincta est. VII. A minori ad majus, & recenti exemplo. Sic Islebia hoc ipso anno centenis aliquot militibus obsessa, ne lues ibi serpens aliorum derivetur; cur non magis licebit hanc potestatem exercere tantum in domos, si ea non injusta est in obsessione & occlusionem totius civitatis?

II. ex Medicina.

Confirmat hanc Justitiam II. **CONSILIUM MEDICORUM** Explicat illud *Sennert.* de Febr. IV. §. p. 421. hoc ordine: Si primo unum vel alterum peste correptum esse constat, infectum cum omni suppellectile infecta & suspecta extra urbem in locum commodum transferre, atque ibi curare convenit, & mox, cautè tamen domum esse expurgandam. Quod si vero ob certas rationes & circumstantias fieri non posset, ut æger extra ædes transferatur, ædes illæ ocludendæ sunt. Et licet ex peste ægri convalescant, ad plures tamen septimanas à conversatione cum sanis arcendi. Hanc observationem ædium quoque approbat *D. Unzerus* de lue pestif. II. 2. p. 155. Huic tantorum Virorum auctoritati conjungimus rationes ex Medica arte depromtas; primamque causam ædium ocludendarum nominamus *terrorem*, qui oritur vehementissimè primo aspectu aut introitu in ejusmodi loca, ubi vel ex horribili ægroto facie, quæ à peste intra breve tempus mirè mutatur, vel ex venenata aura, quæ nos ædes intrantes adflat, horrore perfundimur notabiliter. Non quidem hæc consternatio subitanea sua solum natura id efficit, ut terrore quis motus quovis tempore, quavis corporis nostri dispositione in pestem possit incidere, quod quidem modo citatus *Sennert.* l. c. cap. II. p. 391. videtur statuere; ita vero quavis vehementiore pestis vel

præteritæ vel futuræ imaginatione atq; horrore semper morbus hic
 s invaderet, licet nullibi grassaretur, de quâ re tamen exempla contra-
 profant. Sed nobis hætenus ea ratio magis arridet, quod in homi-
 magno terrore ita fere oppresso virus pestiferum semenq; vel antea
 n hæreat, vel hoc animi motu hauriatur ex domo inquinata, ad quam
 positionem corporis horror terrorq; accedens calorem spiritusque
 ca cor magis concentratum detinet, totanq; massam sanguineam ve-
 menter movet, quò motu venenum facili cursu ad cor tendit illudq;
 cundat; videtur in hanc sententiam calculum quoq; suum addere
Unzer. de lue pestif. l. 20. p. 126. seq. Fienus de vi imagin. & Joh.
chs de Colonia tract. de Pestilentia anno 1507. edito in cap. 3. fin.
 rror enim omnium animi motuum vim hic superat, dum nullus
 um pestilentis Domini limites longius & citius extendat. Filia sa-
 Engelberti de Man Procuratoris ex visu hominis peste laborantis
 tribili clamoreq; terribili adeo fuit exterrita, ut mox in se pestem
 taret. Hermannus quoque Thomas pistor quidam, quum militem
 tero vultu foràs sibi occurrentem altâq; voce vociferantem aspe-
 set, tanto terrore est percussus, qui mox contagium hoc advocavit.
emerbroeck Tract. de Peste l. IV. hist. XXXI. & LXXXII. E contrario
 ad ita raro experientia testatur, ejusmodi ægrorum ministros, chirur-
 s, clinicas mulieres non adeò facile peste corripì, non tantum quia
 te consimilis est dispositio corporum, vix enim hæc apud omnes
 prehenditur; aut accidit consuetudine, quum auræ venenosæ as-
 scant paululum; sed maximè etiam, quia spe lucri, aliaq; ratione æ-
 atos accedunt, animo præsentè alacrique, non nimia meticulositate
 guido.

2. Occlusio hæc faciendâ, quia *seminarium* adhuc hæret in do-
 bus atq; ædificiis ipsis, unde virus ab introeuntibus concipitur, ma-
 ntq; illa femina ad longum sæpe tempus, expurgata etiam diligen-
 domo infecta; quod probat memorandum exemplum domus Dn.
 Nassau, in qua anno, ni fallor, 1665 quatuor famulorum peste
 cumbebant, quorum duobus morti succumbendum erat. Domus
 o ista postquam tertium expurgata, & dein omnia linteamina aliaq;
 , quæ in eâ latebant, omni studio & cura lavata soliq; exposita essent,
 rum domum à summo tecti cacumine ad infimum conclave non
 tum verrendo purgabant, sed & aqua diligenter abluentes, muros
 diq; nova calce obducebant, sordibus dein omnibus in fumarium

conjectis. Ast infortunium! gallinæ ex his purgamentis domus tanquam nutrimento suo venenum ipsamque pestem attrahebant, quarum 20. interierunt.

3. 3. *Ob pestis delitescentiam* tam in humanis vivisque corporibus quam in aliis rebus exanimis, quod patet partim ex experimentis, p. 7. & 8. adductis, partim exemplo Theod. à Welderen, qui per 3. menses contagium circumtulit, antequam vires suas atrocius emitteret. Famulus etiam Antonii de Tricht Pharmacopolæ lue pestilenti laborans lectum inveniebat in horti domuncula circumcirca aperta, velis tamen investita. Ægro sanato lectus reliquaq; suppellex fuere ablata; post anni spatium Pharmacopœus dextro tantum pede lectum, in quo olim cubabat miser homo, ab uno saltem latere projecit in aliud, ecce non ita longe post notas ejusdem morbi in seipso vidit. Catalogum similium exemplorum in *D. Olhassii* seminario pestil. c. I. invenies prolixissimum. Quum igitur dira pestis semina sua ubiq; latissime vehementissimeque dispergat, perniciosissimusq; hic hostis ferè nullâ curâ ac prudentia satis possit expugnari; quid mirum aut quomodo injustum, si omnia, quæcunq; tantum hujus atrocissimi morbi capacia sint, includamus arctissime, eorumq; contactum omnibus diligentissime prohibeamus.

III. ex Jurisprudencia.

Justitiam quoq; in occludendis ædibus vel infectis, vel tamen pro ejusmodi ægrotis destinatis probaturi è foro **JCTORUM**; nostram quidem in Jure Civili facile profiteamur ignorantiam, unde nec audemus aliquid proprio ingenio hic agere, licebit tamen ea, quæ apud doctissimos **JCTos** invenimus, hic allegare. Justam autem i. esse ægrotorum inclusionem in ædibus huic morborum generi destinatis, quales sunt Nosocomia civitatum sumtibus in futuras **DEO** infligente calamitates erecta, statuit *Ripa* de Peste cap. de remed. cur. Pest. quod innuit phrasi: ejicere de civitate; probatq; hanc sententiam, quia ressecandæ sunt putridæ carnes, scabiosa ovis à caulis repellenda, ne tota domus, corpus & pecora intereant. Et nisi cito eradicetur amaritudinis radix, tota plebs contaminata tristabitur; adducit quoq; celeberrimos **JCTos** sibi assentientes, quos mox ex *Beiero* nominabimus. Concedit simul, si infecti malint includi in domo propria, invitos non esse expellendos, quia tunc cessat ratio publicæ utilitatis, quum inclusi non valeant alios coinquinare. *D. Adrian. Beier* Erotem. Jurid. de Peste Dec. I. quæst. IV. inter remedia in jure proposita adq; Magistratum spectantia esse quoque *ἡγερευλινδὸν* contra pestem: infectorum extra urbem in locum segregatum collocatio-